Lutheri constantia li esse patiatur. Ad hæc Lutherus, Quiduis, inquit, patiar, vitam quoque profundam potius, quam à manifesto verbo Dei discedam. Est enim Deo magis quam hominibus obediendum. Tum Væus inter alia cœpit hortari, ut Cæsar is atque Principum cognitioni sua scripta subiiceret. Tum ille, Quid nisi inquit. Nolo equidem videri vnquam defugisse, vel Cæsar is vel ordinum Imperii, sed ne aliorum quidem iudicium, modò id Scriptura duce fiat, & verbo Diuino, quod tam apertè prome facit, ut nisi hoc ipsum me redarguat erroris, non possim à sententia discedere. Itaque vos oro magnoperè, vt saluam mihi liceat tueri cōscientiam. Ibi Brandenburgicus, Num hoc, inquit, vis, te non cessurum, nisi cōiunctum sacra Scriptura? Planè, respondit Lutherus, aut euidentissimis rationibus. Dismisso igitur concilio, Treuirensis aliquot suis adhibitis familiaribus, denuò illum cœpit admonere per Eccium iureconsultum, qui pro Pontificatu Romano multa locutus, nihil potuit proficere. Atque ita tum disceditur. Altera die Treuirensis iterum interpellat, ut Cæsari, ac Principum senatui iudicium permittat absque conditione, sed id frustra fuit. A meridie quū ad Treuirēsem denuò quidā venisset vocati, postulat ut futuro saltem Concilio sua submittat. Assentitur ille, modò Scripturæ res agatur auctoritate. Post hæc Treuirēsis omni-

bus remotis priuatim cum eo collocutus, quo modo huic morbo tam graui, tamque periculo-
so sit medendum, exquirit. Ille quod Gamaliel quondam suafisset Phariseis atque Scribis, o-
ptimum esse consilium, neque Deo repugnan-
dum esse dicit. Tunc demum Episcopus, quum
nihil proficeret, benignè dimittit, seque cura-
turum ait, ut publica fide domum redeat.
Non multò post Eccius iureconsultus Episco-
pi mandatu venit: & Quoniam Cæsar is atque
Principum admonitiones repudiaſti, faciet,
inquit, Cæſar deſceps, quod erit ipſius officii.
Et nunc quidem tibi mandat, ut hinc è vesti-
gio discedas, & in redditum dies vigintivnum
tibi largitur. Quam etiam fidem dedit, eam ti-
bi seruabit inuiolatam: & hoc insuper man-
dat, ut domum profect⁹, neque scripto neque
voce populum in via cōmoueas. Ad hunc er-
go modum dimiſſus, gloriam Deo tribuit,
& ad vicesimum sextum Aprilis diem disce-
dit, comitatus eodem quo prius, caduceatore
Cæſaris. Ex itinere scribit ad Cæſarem, & a-
ctionem omnem paucis repetit. Scribit item
ad reliquos ordines & Principes, quandocun-
que Cæſari visum fuerit & ipſis, venturum se
fide publica quā iuſſerint, cauſāmque ſuā a-
pud equos & nō ſuceptos iudices diſceptatu-
rum. Ad hoc ferè tempus theologi Pari-
ſiensis Lutheri libros damnabant, & ex illo,
qui est inſcriptus De captiuitate Babylonica

Theologi
Parisienses
Lutheri li-
bros dan-
nare

capita collegerant. Huic illorum decreto respondet Melanchthon, sed & Lutherus, verum iocose. Porrò theologi Parisienses primum totius Europæ locum in eo genere sibi vendicant. Sunt quidem in iis nonnulli preclarí in genii, verum alio digni contubernio & meliori cultura. Leo Pontifex iam antea fœdus inierat cum Heluetiis, ut si quando res ita posceret, ipsorum vteretur opera. Galliæ quoq; Rex qui pacem antè cum illis firmauerat, eos de fœdere solicitabat, déq; milite sibi subministrando. Zuinglius autē pro concione vehemēter dissuadebat, & quām esset nō modò turpis hæc militia, verum etiam impia, demonstrabat: & multis in medium adductis incommidis, ad maiorum institutum atque frugalitatem, qui rem pecuariam & agriculturam exeruisse, & preclarè multa fecissent, eos adhortabatur: sed frustra. Nam à multa solicitatione, donis & pollicitationibus expugnati proceres, multitudini persuadent. Itaque omnis Heluetiorum ciuitas, fœdus cum illo hoc anno facit, & militem promittit. Soli verò Tigurini Zuingliū secuti, recusant, & iure iurando confirmant, nullum donum aut stipedium accipere ab ullo Principe, militandi causa. Filius deinde natus est Regi, Carolus, pro quo si deiubent in Baptismo Heluetii, missis legatis. Porrò tredecim hodie continentur pagis, vti vocant, Heluetii. Hi sunt Tigurini, Bernates,

Lucer-

Zuinglius
à militia
mercenari
a dehorta
tur

Heluetio-
rum pagi

Lucernates, Vrani, Suitenses, Vnterualdii, Tugiani, Glareani, Basilienses, Solodurii, Friburgi, Schafusiani, Apecellenses. Hi sunt arctissimo foedere coniuncti per iuslurandum, & ex quali vtūtur iure, ac veluti communem rem publicā administrat. Ex iis omnium primi fœdus inierunt Vrani, Suitenses, Vnterualdii, quū eiecta nobilitate, qua premebantur, in libertatē fese vindicarēt. Fuit hoc anno salutis millesimo trecētesimo decimoquinto. His deinde Lucernates, postea Tugiani, sexto loco Tigurini, & ab his Bernates, accesserūt. Basilea fere postrema fese coniunxit. Eorum deinde sunt facti socii, sed non iisdem legibus, neque tanta necessitudine, Rhœti, Lepontii, Seduni, Veragri, Sangallii, Mullusiani, Rotuillenses. Cæsar, qui tum ætatis annum vigesimum primum excesserat, publico decreto Lutherum octaua die Maii proscriptit. Aiunt editū à paucis aliquot fuisse conflatum. Nam ex Electoribus nonnulli fatentur non se fuisse conscientes, ut suo loco de Colonensi dicetur. Mungtinus, qui Cancellarius est Imperii, multum in hisce rebus potest. Ut cunque sit, ea latæ sententia, permagnam Cæsar iniit gratiam; ita quidem, ut à Gallis ab alienato prorsus animo, fœdus cum eo Pontifex iniret, sicut paulo post dicemus. Ab ea promulgatione Fidericus princeps, ex nobilitate nonnullis, decessus vel; quorum fide compertum habebat, negotium eremus.